

Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
Krøyer Kielbergs Vej 3, 5 th.
8660 Skanderborg
Tlf. 87 93 00 99
CVR-nr. 37 55 70 64
www.advosion.dk

BUCHHAVE INVEST APS
CVR-NR 34 72 00 02

ÅRSRAPPORT FOR 2016
(5. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den 14 / 6 2017.

Karsten Buchhave
Dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

	<u>Side</u>
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	2
Hoved- og nøgletal – koncern	3
Ledelsesberetning	4
Påtegning og erklæringer	
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors erklæringer	6 – 8
Årsregnskab for 2016	
Anvendt regnskabspraksis	9 – 12
Koncernresultatopgørelse	13
Koncernbalance	14 – 15
Pengestrømsopgørelse for koncernen	16
Noter til koncernregnskab	17 – 18
Moderselskabets resultatopgørelse	19
Moderselskabets balance	20 – 21
Noter til moderselskabets årsregnskab	22 – 23

LEDELSESBERETNING**SELSKABSOPLYSNINGER**

Selskabsnavn	Buchhave Invest ApS Vroldvej 168 8660 Skanderborg
CVR-nr.	34 72 00 02
Hjemstedskommune	Skanderborg Kommune
Aktivitet	Selskabet ejer aktier i dattervirksomheder.
Direktion	Karsten Buchhave
Revision	ADVOSION Statsautoriseret revisionspartnerselskab Krøyer Kielbergs Vej 3 5.th. 8660 Skanderborg

LEDELSESBERETNING

HOVED- OG NØGLETAL - koncern

	2016 <u>t.kr.</u>	2015 <u>t.kr.</u>	2014 <u>t.kr.</u>	2013 <u>t.kr.</u>
Resultatopgørelse				
Bruttoresultat	124.914	86.715	55.369	47.900
Resultat af ordinær primær drift	71.172	46.298	28.151	27.174
Resultat før skat	69.328	43.316	28.965	26.641
Balance				
Balancesum	599.888	372.638	272.314	209.421
Egenkapital	323.135	192.712	159.501	117.491
Medarbejdere				
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	45	40	28	22
Nøgletal				
Afkastningsgrad	27%	15%	12%	13%
Egenkapitalandel	54%	52%	58%	56%
Forrentning af egenkapitalen	27%	27%	21%	23%

Ved beregning af nøgletal er anvendt resultat før skat.

LEDELSESBERETNING

Hovedaktivitet

Årets aktivitet har i lighed med tidligere år bestået i at eje aktier og anparter i dattervirksomheder.

Udvikling i regnskabsåret

Årets overskud kr. 53.854.539 anser selskabets ledelse for tilfredsstillende. Overskuddet foreslås fordelt som angivet under resultatopgørelsen på side 18.

Forventet udvikling

Selskabets ledelse forventer i det kommende regnskabsår en fortsat positiv udvikling i selskabets indtjening.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings ”Anbefalinger & Nøgletal 2010”.

KONCERNRESULTATOPGØRELSE

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Bruttoresultat	124.913.586	86.714.931
Personaleomkostninger	(27.398.482)	(24.723.275)
Afskrivninger	<u>(26.342.715)</u>	<u>(15.693.215)</u>
Primært resultat	71.172.389	46.298.441
Resultat af kapitalandele i associerede- og ikke konsoliderede dattervirksomheder	(324.773)	421.086
Finansielle indtægter	1.247.414	2.396.429
Finansielle udgifter	<u>(2.767.281)</u>	<u>(5.800.324)</u>
Resultat før skat	69.327.749	43.315.632
1 Selskabsskat	<u>(15.480.152)</u>	<u>(9.105.259)</u>
RESULTAT før minoritetsinteresser	53.847.597	34.210.373
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheds resultat	<u>6.942</u>	<u>0</u>
ÅRETS RESULTAT	<u>53.854.539</u>	<u>34.210.373</u>

() betyder, at tallet skal fratrækkes eller er negativt.

KONCERNBALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Goodwill	812.500	1.062.500
2 Udviklingsprojekter under udførsel	<u>5.780.568</u>	<u>0</u>
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>6.593.068</u>	<u>1.062.500</u>
3 Ombygning af lejede lokaler	5.059.255	4.037.234
3 Driftsmidler	30.297.456	20.059.873
3 Energianlæg	372.327.689	228.432.560
Ejendom	<u>0</u>	<u>2.345.000</u>
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>407.684.400</u>	<u>254.874.667</u>
Kapitalandele i ikke konsoliderede dattervirksomheder	793.503	713.095
Kapitalandele i associerede selskaber	<u>4.371.759</u>	<u>12.556.259</u>
Finansielle anlægsaktiver	<u>5.165.262</u>	<u>13.269.354</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>419.442.730</u>	<u>269.206.521</u>
Råvarer og hjælpematerialer	<u>5.884.906</u>	<u>5.320.426</u>
Varebeholdninger i alt	<u>5.884.906</u>	<u>5.320.426</u>
Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser	22.935.907	24.288.249
Andre tilgodehavender	47.631.911	30.521.993
Periodeafgrænsningsposter	<u>2.311.291</u>	<u>1.261.859</u>
Tilgodehavender i alt	<u>72.879.109</u>	<u>56.072.101</u>
Værdipapirer	<u>22.004.999</u>	<u>4.860.649</u>
Likvide beholdninger	<u>39.676.080</u>	<u>37.178.484</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>140.445.094</u>	<u>103.431.660</u>
AKTIVER I ALT	<u>559.887.824</u>	<u>372.638.181</u>

KONCERNBALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Anparts kapital	80.000	80.000
Opskrivningshennlæggelse	133.012.099	55.402.099
Overført overskud	189.042.507	136.229.771
Foreslået udbytte for regnskabsåret	<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>
4 Egenkapital i alt	<u>323.134.606</u>	<u>192.711.870</u>
Minoritetsinteresser	<u>13.058</u>	<u>0</u>
Udskudt skat	<u>47.166.729</u>	<u>23.163.610</u>
Hensatte forpligtelser i alt	<u>47.166.729</u>	<u>23.163.610</u>
Bankgæld	<u>75.946.064</u>	<u>0</u>
Langfristet gæld	<u>75.946.064</u>	<u>0</u>
Kortfristet del af langfristet gæld	11.487.990	0
Igangværende arbejder	10.692.270	10.448.846
Forudfaktureret på igangværende arbejder	11.172.934	15.587.180
Bankgæld	11.722.970	78.104.763
Varekreditorer	18.159.915	25.689.518
Periodeafgrænsningsposter	230.535	0
Anden gæld	<u>50.160.753</u>	<u>26.932.394</u>
Kortfristet gæld	<u>113.627.367</u>	<u>156.762.701</u>
Gæld i alt	<u>189.573.431</u>	<u>156.762.701</u>
PASSIVER I ALT	<u>559.887.824</u>	<u>372.638.181</u>
5 Pantsætninger og eventualforpligtelser		

PENGESTRØMSOPGØRELSE FOR KONCERNEN

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Årets resultat	53.854.539	34.210.373
Af- og nedskrivninger indeholdt i resultatet	26.342.715	15.693.215
Regulering af udskudt skat	24.003.119	6.587.262
Ændring i varebeholdning	(564.480)	(3.505.076)
Ændring i tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser	1.352.342	(4.806.197)
Ændring i andre tilgodehavender	(18.159.350)	(14.357.908)
Ændring i bankgæld	21.052.261	42.139.854
Ændring i igangværende arbejder	(4.170.822)	12.588.461
Ændring i leverandørgæld	(7.529.603)	5.074.971
Ændring i øvrig kortfristet gæld	<u>23.458.894</u>	<u>723.290</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet	<u>119.639.615</u>	<u>94.348.245</u>
Investeringer i anlægsaktiver	<u>(98.997.669)</u>	<u>(133.720.654)</u>
Pengestrømme fra investeringsaktiviteter	<u>(98.997.669)</u>	<u>(133.720.654)</u>
Betalt udbytte	<u>(1.000.000)</u>	<u>(1.000.000)</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	<u>(1.000.000)</u>	<u>(1.000.000)</u>
Ændring i likvider	<u>19.641.946</u>	<u>(40.372.409)</u>
Likvider 1/1 2016	<u>42.039.133</u>	<u>82.411.542</u>
Likvider 31/12 2016	<u>61.681.079</u>	<u>42.039.133</u>

NOTER til koncernregnskab

<u>1</u> Selskabsskat		<u>2016</u>	<u>2015</u>
Aktuel skat af årets skattepligtige indkomst		13.367.033	8.426.961
Regulering af udskudt skat		<u>2.113.119</u>	<u>678.298</u>
		<u>15.480.152</u>	<u>9.105.259</u>
 <u>2</u> Immaterielle anlægsaktiver		Udviklings- projekter under udførelse	Goodwill
Kostpris 1. januar 2016		0	1.250.000
Årets tilgang		<u>5.780.568</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2016		<u>5.780.568</u>	<u>1.250.000</u>
 Af- og nedskrivninger 1. januar 2016		(0)	(187.500)
Årets afskrivninger		<u>(0)</u>	<u>(250.000)</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2016		<u>(0)</u>	<u>(437.500)</u>
 Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016		<u>5.780.568</u>	<u>812.500</u>
 <u>3</u> Materielle anlægsaktiver			Ombygning af lejede lokaler
	<u>Energianlæg</u>	<u>Driftsmidler</u>	<u>lokaler</u>
Anskaffelsessum			
Saldo primo	279.902.339	37.230.283	6.721.261
Årets tilgang	78.810.280	2.193.613	1.944.408
Årets afgang	<u>(531.148)</u>	<u>(6.846.910)</u>	<u>(0)</u>
	<u>358.181.471</u>	<u>32.576.986</u>	<u>8.665.669</u>
 Opskrivninger:			
Primo	72.795.105	0	0
Årets opskrivning	<u>87.500.000</u>	<u>12.000.000</u>	<u>0</u>
Saldo ultimo	<u>160.295.105</u>	<u>12.000.000</u>	<u>0</u>

NOTER til koncernregnskab

<u>3 Materielle anlægsaktiver (fortsat)</u>	<u>Energianlæg</u>	<u>Driftsmidler</u>	Ombygning af lejede <u>lokaler</u>
Akkumulerede af- og nedskrivninger			
Saldo primo	(124.264.884)	(17.170.410)	(2.684.027)
Årets afskrivning	(21.946.358)	(2.463.054)	(922.387)
Afskrivninger på årets afgang	<u>62.355</u>	<u>5.353.934</u>	<u>(0)</u>
Saldo ultimo	<u>(146.148.887)</u>	<u>(14.279.530)</u>	<u>(3.606.414)</u>
BOGFØRT VÆRDI ULTIMO	<u>372.327.689</u>	<u>30.297.456</u>	<u>5.059.255</u>
 <u>4 Egenkapital</u>		<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>
Anpartskapital		80.000	80.000
Reserve for opskrivning:			
Saldo primo	55.402.099		
Årets opskrivning	<u>77.610.000</u>	133.012.099	55.402.099
Overført resultat:			
Saldo primo	136.229.771		81.279.688
Valutakursregulering m.v.	(41.803)		
Overført andel af årets resultat	<u>52.854.539</u>	189.042.507	54.950.083
Foreslået udbytte til aktionærer		<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>
Egenkapital ultimo		<u>323.134.606</u>	<u>192.711.870</u>

5 Pantsætninger og eventualforpligtelser

Bigadan A/S har afgivet entreprenørgarantier på i alt kr. 13.289.667.

Obligationer til kursværdi kr. 5.130.735 ligger til sikkerhed for entreprenørgarantier og bankgæld i koncernen.

Til sikkerhed for bankgæld i Fangels Bioenergi ApS og koncernselskaber er deponeret ejer-pantebrev på kr. 22.700.000 med 1. prioritet i energianlæg, matr. nr. 23 D, Fangel By og tilhørende driftsmidler.

Til sikkerhed for bankgæld i Herning Bioenergi A/S og koncernselskaber er deponeret ejer-pantebrev på kr. 38.400.000 med 1. prioritet i energianlæg beliggende Ørneborgvej 11 og Rosmosevej 4 begge 7400 Herning.

MODERSELSKABETS RESULTATOPGØRELSE

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Bruttoresultat	(194.390)	(28.341)
Resultatandel af dattervirksomhed	<u>52.818.227</u>	<u>34.085.502</u>
Resultat af primær drift	52.623.837	34.057.161
Finansielle indtægter	2.166.512	1.502.809
Finansielle omkostninger	<u>(474.496)</u>	<u>(1.217.094)</u>
Resultat før skat	54.315.853	34.342.876
Skat af årets resultat	<u>(461.314)</u>	<u>(132.503)</u>
ÅRETS RESULTAT	<u>53.854.539</u>	<u>34.210.373</u>
der foreslås disponeret således:		
Udbytte	1.000.000	1.000.000
Overført til næste år	25.102.261	49.124.871
Henlagt til reserve for opskrivning af kapitalandele	<u>27.752.278</u>	<u>(15.914.498)</u>
	<u>53.854.539</u>	<u>34.210.373</u>

MODERSELSKABETS BALANCE

AKTIVER

<u>Note</u>	<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>
1 Kapitalandele i dattervirksomhed	250.674.233	145.287.809
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>250.674.233</u>	<u>145.287.809</u>
Ejendom	<u>0</u>	<u>2.345.000</u>
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>0</u>	<u>2.345.000</u>
ANLÆGSAKTIVER I ALT	<u>250.674.233</u>	<u>147.632.809</u>
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	57.155.853	53.586.961
Andre tilgodehavender	<u>2.400</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender i alt	<u>57.158.253</u>	<u>53.586.961</u>
Likvide beholdninger	<u>26.959.211</u>	<u>17.020.504</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT	<u>84.117.464</u>	<u>70.607.465</u>
AKTIVER I ALT	<u>334.791.697</u>	<u>218.240.274</u>

MODERSELSKABETS BALANCE

PASSIVER

<u>Note</u>	<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>
Anpartskapital	80.000	80.000
Reserve for opskrivninger	133.012.099	0
Overført resultat	155.506.820	130.404.559
Reserve for opskrivning af kapitalandele	33.535.687	61.227.311
Foreslået udbytte for regnskabsåret	<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>
2 EGENKAPITAL I ALT	<u>323.134.606</u>	<u>192.711.870</u>
Skyldig selskabsskat	11.310.621	6.551.544
Gæld til tilknyttede virksomheder	157.995	18.023.589
Mellemregning med selskabsdeltager	111.704	111.704
Anden gæld	<u>76.771</u>	<u>841.567</u>
GÆLD I ALT	<u>11.657.091</u>	<u>25.528.404</u>
PASSIVER I ALT	<u>334.791.697</u>	<u>218.240.274</u>
3 Pantsætninger og eventualforpligtelser.		
4 Personaleomkostninger		

NOTER til moderselskabets årsregnskab

<u>1 Kapitalandele i dattervirksomheder</u>	<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>	
Anskaffelsessum, primo	84.060.498	84.060.498	
Valutakursregulering	24.146	0	
Årets tilgang	<u>0</u>	<u>0</u>	
Anskaffelsessum, ultimo	<u>84.084.644</u>	<u>84.060.498</u>	
Opskrivning, primo	61.227.311	52.141.809	
Valutakursregulering	(65.949)	(0)	
Årets opskrivning i dattervirksomheder	77.610.000	0	
Årets resultat i dattervirksomheder	52.818.227	34.085.502	
Udloddet udbytte	<u>(25.000.000)</u>	<u>(25.000.000)</u>	
Opskrivning, ultimo	<u>166.589.589</u>	<u>61.227.311</u>	
BOGFØRT VÆRDI	<u>250.674.233</u>	<u>145.287.809</u>	
Kapitalandele i dattervirksomheder:			
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabskapital</u>	<u>Ejerandel</u>
Bigadan Holding A/S	Skanderborg	1.000.000	100%
<u>2 Egenkapital</u>	<u>31/12 2016</u>	<u>31/12 2015</u>	
Anpartskapital	80.000	80.000	
Reserve for opskrivning:			
Saldo primo	55.402.099		
Årets opskrivning	<u>77.610.000</u>	133.012.099	55.402.099
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode:			
Saldo primo	5.825.212		
Valutakursregulering m.v.	(41.803)		
Årets resultat	<u>27.752.278</u>	33.535.687	5.825.212
Overført resultat:			
Saldo primo	130.404.559		81.279.688
Overført andel af årets resultat	<u>25.102.261</u>	155.506.820	49.124.871
Foreslået udbytte til aktionærer	<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>
Egenkapital ultimo	<u>323.134.606</u>	<u>192.711.870</u>	

NOTER til moderselskabets årsregnskab

3 Pantsætninger og eventualforpligtelser

Selskabet kautionerer som selvskyldner for bankgæld og entreprenørgarantier i danske datterselskaber og et tysk datterselskab.

Selskabet er sambeskattet med de danske datterselskaber og hæfter solidarisk og ubegrænset sammen med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat, som fremgår af årsrapporten.

4 Personaleomkostninger

Selskabet har i regnskabsåret ikke haft udgifter til ansatte.